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Tabla 9. Valoración de la atención sanitaria recibida en los servicios sanitarios a los que se 
acudió por síntomas de COVID-19 (septiembre)
¿Cómo fue la atención que recibió en los servicios sanitarios?

Muy buena Buena (NO LEER)* 
Regular Mala Muy mala N.S. N.C. Total (n)

Total 37,1 33,4 8,2 10,2 8,2 1,4 1,4 100 (353)
Sexo
Hombre 42,4 27,8 6,3 14,6 6,3 1,4 1,4 100 (144)

Mujer 33,5 37,3 9,6 7,2 9,6 1,4 1,4 100 (209)

Edad
Hasta 24 años 29,4 50,0 17,6 2,9 0,0 0,0 0,0 100 (34)

De 25 a 34 33,8 33,8 8,5 12,7 8,5 2,8 0,0 100 (71)

De 35 a 44 45,0 27,5 6,3 11,3 8,8 1,3 0,0 100 (80)

De 45 a 54 40,3 33,3 6,9 6,9 6,9 1,4 4,2 100 (72)

De 55 a 64 29,4 43,1 7,8 5,9 11,8 0,0 2,0 100 (51)

65 años o más 37,8 20,0 6,7 20,0 11,1 2,2 2,2 100 (45)

Estado civil
Casado/a 33,5 32,3 8,9 11,4 8,9 1,9 3,2 100 (158)

Soltero/a 39,3 35,9 7,6 9,0 6,9 1,4 0,0 100 (145)

Viudo/a 40,0 20,0 5,0 10,0 25,0 0,0 0,0 100 (20)

Separado/a 50,0 25,0 8,3 16,7 0,0 0,0 0,0 100 (12)

Divorciado/a 41,2 41,2 11,8 5,9 0,0 0,0 0,0 100 (17)

Educación
Primaria o menos 45,8 29,2 8,3 4,2 8,3 0,0 4,2 100 (24)

FP inicial y educación 
secundaria 32,4 29,7 10,8 16,2 8,1 0,0 2,7 100 (37)

FP de grado medio 39,1 39,1 13,0 0,0 4,3 4,3 0,0 100 (23)

Bachillerato superior 31,3 41,7 12,5 8,3 4,2 2,1 0,0 100 (48)

FP de grado superior 34,6 40,4 3,8 7,7 9,6 1,9 1,9 100 (52)

Universidad 39,8 29,5 6,6 12,7 9,6 0,6 1,2 100 (166)

Situación laboral
Ocupados/as 37,1 32,9 7,2 11,8 8,0 1,3 1,7 100 (237)

Parados/as 40,5 38,1 9,5 0,0 9,5 2,4 0,0 100 (42)

Jubilados/as 
o pensionistas 37,3 29,4 3,9 13,7 11,8 2,0 2,0 100 (51)

Estudiantes 23,1 46,2 23,1 7,7 0,0 0,0 0,0 100 (13)

Trabajo doméstico no 
remunerado 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100 (4)

Hábitat
Pueblo o ciudad 
pequeña 40,0 24,0 14,0 8,0 12,0 2,0 0,0 100 (50)

Ciudad mediana 38,4 31,2 6,5 12,3 7,2 2,2 2,2 100 (138)

Ciudad grande 37,6 38,6 7,9 5,9 6,9 1,0 2,0 100 (101)

Gran núcleo urbano 31,3 37,5 7,8 14,1 9,4 0,0 0,0 100 (64)
*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica “NO LEER”, pero las registran cuando son menciona-
das espontáneamente por las personas entrevistadas.
Nota: se pregunta solo a quienes tuvieron que contactar con los servicios sanitarios por pensar que tenían síntomas de COVID-19.
Fuente: CIS, Barómetro de septiembre 2020 (estudio 3.292). 
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